Zusammenfassend kann man feststellen: Bei Thomas ist der Begriff „*imago Dei*“ mit dem Begriff „*imago Trinitatis*“ verknüpft. Der Mensch als Abbild Gottes bezieht sich nicht nur auf das göttliche Wesen, sondern auch auf die innertrinitarischen Personen und Tätigkeiten. Das Abbild Gottes findet sich im Menschen dem Geiste nach. Der Mensch

---

seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso.)

<sup>91</sup> S. th. I, q. 93, a. 8, co.: Unde oportet quod imago divinae Trinitatis attendatur in anima secundum aliquid quod repraesentat divinas personas repraesentatione speciei, sicut est possibile creaturae.

<sup>92</sup> S. th. I, q. 93, a. 8, co.: dicendum quod meritoria Dei cognitio et dilectio non est nisi per gratiam. Est tamen aliqua cognitio et dilectio naturalis, ... et hoc etiam ipsum naturale est, quod mens ad intelligendum Deum ratione uti potest,

<sup>93</sup> S. th. I, q. 93, a. 8, ad. 3: *sive haec imago Dei ita sit obsoleta, quasi obumbrata, ut pene nulla sit, ut in his qui non habent usum rationis; sive sit obscura atque deformis, ut in peccatoribus; „sive sit clara et pulchra“ ut in justis, sicut Augustinus dicit, 14. de Trin. c. 4.* [ML 42, 1040].

<sup>94</sup> S. th. I, q. 93, a. 8, ad. 4: ... dicendum quod secundum visionem gloriae temporalia videbuntur in ipso Deo; et ideo huiusmodi temporalium visio ad Dei imaginem pertinebit.

<sup>95</sup> S. th. I, q. 93, introd.: Deinde considerandum est de fine sive termino productionis hominis, prout dicitur factus ad imaginem et similitudinem Dei.

in seiner Gottebenbildlichkeit kann auch Gott in den geistlichen Vermögen und Tätigkeiten nachahmen. Thomas meint, dass in der Bestimmung des Menschen als „imago Dei“ der Zweck des Menschen und der menschlichen Tätigkeiten bereits besteht. Daher ist die Glückseligkeit, die in den Quaestiones 1-5 der Prima Secundae als das letzte Ziel des Menschen bezeichnet wird<sup>96</sup>, mit dem Verständnis des Menschen als „imago Dei“ zu verknüpfen. Soweit hat Thomas durch den Begriff „imago Dei“ den Menschen auf Gott bezogen, sowohl dem Wesen nach als auch der Tätigkeit nach (in ordine ad Deum).

---

<sup>96</sup> Vgl. Anm. 6.

### § 3. Die Anthropologie (II) des Thomas von Aquin in der Summa theologiae: Der Mensch als „animal rationale“

Neben dem Begriff „imago Dei“ ist der andere Grundstein der Anthropologie des Thomas die Charakterisierung des Menschen als „animal rationale“: Demzufolge ist der Mensch aus einer geistigen und körperlichen Substanz zusammengesetzt.<sup>1</sup> In Bezug auf die Natur des Menschen erklärt Thomas im Prolog der Quaestio 75 der Prima Pars in der Summa theologiae, wie dieses anthropologische Thema in der Theologie betrachtet wird: